Eser ı. Abdülhamid
döneminde yeniden faaliyete geçen mat
baada ilk basılan kitaplardandır.

Eserleri. Subhi Tarihi. 18 Rebiülewel
1143 ( 1 Ekim 1730) tarihinde 1. Mahmud'un
cülusundan başlayıp 24 Zilhicce 11 S6'da
(8 Şubat 1744) Ayşe Sultan'ın Ahmed Pa
şa ile evlenınesini anlatarak sona erer.
1143-1148 ( 1730-1735) yılları arası diğer
tarihçiterin kaleme aldıkları eserlerin bazı
ufak ilave ve çıkarmatarla bir araya geti
rilmesinden ibarettir. Bu kısım eserin 1.
cildini oluşturur. ll. cildin 1148-1152 (1735-
1739) yıllarına ait vekayiini eldeki metinle
re geniş miktarda eklemelerde bulunarak
yeniden kaleme almıştır. 11 S2'den son
rası müşahedelerine ve birinci elden kay
naklara dayanır. Eserin en önemli kısmı,
müellifin bizzat katıldığı ve ayrıntılı biçim
de anlattığı 1736-1739 savaşı ve sonra
sındaki barış görüşmeleridir.

düşen gök taşı ve İstanbul'a gelip müs
lüman olan Avusturya imparatorunun gay
ri meşru oğlu gibi ilginç bilgiler de vardır.
Müellif eserini hazırlarken Koca Ragıb Pa
şa'nın Tahkik u Tevfik'i ile Bosnalı Kadı
ömer'in Ahval-i Gazavat der-Diyar-ı
Bosna adlı eserlerini kullanmıştır. Türk
nesrinin önemli örneklerinden biri kabul
edilen eser 1198 (1784) yılında istanbul'da
Tarih-i Sami ve Şakir ve Subhi adıyla
basılmıştır. Kitap, daha sonra matbu nüs
ha esas alınıp kısmen iki matbu ve üç yaz
ma nüshanın karşılaştırılmasıyla Mesut
Aydıner tarafından yeni harfiere çevrilmiş

tir (İstanbul 2007) .

4. Hakai
ku'l-keldm ii tôrihi'l-İslam. Maarif na
zırlığı esnasında yazdığı bu eser, İslami
yet'in ortaya çıkışından Hz. Ali'ye kadar
olan ilk dönemlerini konu edinen bir tarih
kitabı olup 1. cildi istanbul'da neşredilmiş
(ı 297), 701 (1302) tarihine kadar gelen ll.
cilt ise basılmamıştır. Bu eserin basılan
birinci kısmı İskender Efendi tarafından
Farsça'ya tercüme edilmiştir (İstanbu l

1298). S. Risdle-i Subhiyye. Zilkade 1281

Abdüllatif Subhi Paşa'nın kardeşi Halim Bey' e vazdığı bir
mektup (BA, HSD.AFT, nr.

Ay
rıca Fas'ta ed-DürOsü'l-Haseniyye denilen
ve kralın huzurunda halen sürdürülen ge
leneksel ilmi sohbetlere 1963 yılında bir
süre o da katılmıştır.

Eserleri. 1. MebQJ:ıiş fi 'ulUmi'l-f:ıadiş
ve muştalaf:ıuh ( Dımaşk 1379/1959, 1383/

1963; Beyrut 1384/1965 [15 . bs ı. 1388/1969,

1390/1970, 1392/1972 , 1396/ 1976, 14l l/

1991). M. Yaşar Kandemir tarafından Ha
dis İlimleri ve Hadis Istılahları adıyla
Türkçe'ye çevrilmiştir (Ankara 197 1, 1973,

ı 981 ; istanbul 1996). 2. Mebô.J:ıiş fi 'ulU
mi'l-Kur'ô.n (Dımaşk 1377/ 1958; Beyrut
138311964, 1968, 1392/ 1972, 140 l/198 ı.

1983, 1406/ 1985) . Eseri M. Sait Şimşek
Kur'an İlimleri adıyla Türkçe'ye tercüme
etmiştir (Konya, ts. [Hibaş Yayınları[). Bu
iki eser Urduca'ya da çevrilmiştir. 3. Di
rô.sô.t ti fıkf:ıi'l-luga (Dımaşk 1379/1960;

Beyrut 1382/1962, 1392/l972, 1393/1973,

1402/ 1982, 1407/ 1986 [ll. bs ı. 1412/!992).

Alanının önemli kaynaklarından olan ese
rin bazı Arap üniversitelerinde ders kitabı
olarak okutulduğu belirtilmektedir. 4. en
Nü?-umü'l-İslô.miyye neş'etühô. ve te
tavvürühô.. Müellifin islam'ın temel esas
larını modern sistemlerle mukayese etti
ği , geçmiş medeniyetlerden islam'ın be
nimseyip devam ettirdiği uygulamaları or
taya koyduğu bir çalışması olup (Beyrut
1385/ 1965, 1388/ 1968, 1401/1981 [6. bs ı.

1409/ 1990) ibrahim Sarmış tarafından İs
liim Mezhepleri ve Müesseseleri: Do
ğuşu ve Gelişmesi (istanbul 198 I. 1983)

ve daha sonra İslô.mi kurumlar (Ankara
1999) adıyla Türkçe'ye çevrilmiştir.